



TERMO DE CANCELAMENTO DE ITENS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO Nº 015/2021

O **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE POSSE**, Estado de Goiás, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 07.892.711/0001-67, com sede à R Correntina, Nº 01, Quadra 01, Cep 73900-000, Setor Dom Prudencio, Cidade Posse, Estado de Goiás, neste ato, representado por sua Gestora, Sr. Claudia Alves Macedo, no uso de suas atribuições legais, considerando tudo o que consta nos autos do Processo Administrativo Nº 4671/2021/FMS, em especial o requerimento da empresa **GENIAL EMPORIO COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA - ME**, inscrita no CNPJ sob o nº 09.275.023/0001-83, o parecer exarado pela Assessoria Jurídica do Município, do Município, **RESOLVE, CANCELAR** o itens da a Ata de Registro de Preços do Pregão Nº 015/2021 que foram adjudicados em favor da empresa requerente.

I – DO FUDNAMENTO LEGAL

1.1 - Decreto n. 025/2021, dispõe em seu artigo 24, Inciso II, que:

“**Art. 24** O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados;

...

II - pedido do fornecedor;”

II – DO OBJETO

2.1 – O presente termo de cancelamento, visa o cancelamento dos itens registrados em Ata de Registro de Preços, através de licitação, modalidade Pregão nº 015/2021, em virtude fato superveniente, apresentado pela ganhadora, devidamente atuado no processo administrativo nº 6658/2021/FMS.

III –DO ITEM DO CANCELAMENTO

3.1 – O(s) item(ns), objeto do presente cancelamento, são os que segue abaixo:

Empresa: GENIAL EMPORIO COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA - ME



CNPJ/CPF: 09.275.023/0001-83

Microempresa: Sim

Representante RAINER FAGUNDES DE PAIVA

Status: Com Procuração

CPF: 007.256.541-12

Lote	Item	Produto	Unidade	Marca	Qtd	Valor	Total
1	1	ABACAXI	UNIDADE	ceasa/df	300,0000	3,6500	1.095,0000
1	3	ABOBRINHA VERDE	KG	ceasa/df	300,0000	3,3900	1.017,0000
1	4	ACHOCOLATADO EM PÓ SOLÚVEL: EMBALAGEM CONTENDO 01 KG.	UNIDADE	po magico	150,0000	8,6900	1.303,5000
1	6	ADOÇANTE: EMBALAGEM CONTENDO 75 ML.	UNIDADE	zerocal	100,0000	3,8900	389,0000
1	10	ALHO NACIONAL	KG	ceasa/df	250,0000	21,4900	5.372,5000
1	13	ARROZ INTEGRAL TIPO 1: EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE	UNIDADE	crystal	300,0000	5,1000	1.530,0000
1	16	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM: EMBALAGEM CONTENDO 01 LITRO	UNIDADE	andorinha	150,0000	29,9000	4.485,0000
1	18	BACON	KG	excelencia	200,0000	24,7900	4.958,0000
1	19	BANANA PRATA	KG	ceasa/df	400,0000	3,7900	1.516,0000
1	20	BATATA DOCE	KG	ceasa/df	500,0000	3,6900	1.845,0000
1	21	BATATA INGLESA	KG	ceasa/df	600,0000	3,1900	1.914,0000
1	22	BATATA PALHA: EMBALAGEM CONTENDO 1 KG.	UNIDADE	karis	50,0000	13,9900	699,5000
1	23	BETERRABA	KG	ceasa/df	600,0000	3,1900	1.914,0000
1	28	BISCOITO SALGADO TIPO INTEGRAL: EMBALAGEM CONTENDO 400G.	UNIDADE	piraque	500,0000	5,6900	2.845,0000
1	29	CAFÉ EM PÓ TIPO 1: EMBALAGEM CONTENDO 250	UNIDADE	delicioso	2.500,0000	3,7000	9.250,0000
1	30	CARNE BOVINA EM BIFES: DE 1º, RESFRIADA	KG	genial	1.500,0000	32,1500	48.225,0000
1	31	CARNE BOVINA EM CUBOS: DE 2º, RESFRIADA	KG	genial	1.500,0000	22,8500	34.275,0000
1	43	COMPLEMENTO ALIMENTAR PARA ADULTOS: EMBALAGEM CONTENDO 400 GRAMAS	UNIDADE	nestle	50,0000	35,0000	1.750,0000
1	51	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL TIPO 1: EMBALAGEM CONTENDO 01 KG.	UNIDADE	crystal	300,0000	3,8900	1.167,0000
1	54	FEIJÃO PRETO TIPO 1: EMBALAGEM CONTENDO 01	KG	liderrança	1.500,0000	8,2900	12.435,0000
1	57	FLOCOS DE ARROZ: EMBALAGEM CONTENDO 500	UNIDADE	bono	200,0000	3,9000	780,0000
1	59	FÓRMULA INFANTIL APTAMIL A.R.: EMBALAGEM CONTENDO 400 GRAMAS.	UNIDADE	danone	12,0000	52,9000	634,8000
1	80	MARGARINA: EMBALAGEM CONTENDO 01 KG	UNIDADE	delicia	600,0000	8,9900	5.394,0000
1	81	MELANCIA	KG	ceasa/df	600,0000	1,7900	1.074,0000
1	85	ÓLEO DE SOJA VEGETAL: EMBALAGEM CONTENDO	UNIDADE	soya	1.000,0000	8,3900	8.390,0000
1	92	PEPINO	KG	ceasa/df	300,0000	2,9900	897,0000
1	93	PIMENTÃO AMARELO	KG	ceasa/df	150,0000	12,9900	1.948,5000
1	94	PIMENTÃO VERDE	KG	ceasa/df	150,0000	4,9000	735,0000
1	95	PIMENTÃO VERMELHO	KG	ceasa/df	150,0000	12,9900	1.948,5000
1	103	REPOLHO	KG	ceasa/df	500,0000	2,9900	1.495,0000
1	108	TEMPERO CANELA EM PÓ: EMBALAGEM CONTENDO 90 GRAMAS.	UNIDADE	ubon	100,0000	2,9900	299,0000
1	115	TOMATE:	KG	ceasa/df	600,0000	3,9000	2.340,0000
1	129	GARRAFA TÉRMICA: CAPACIDADE 2 LITROS.	UNIDADE	termolat	50,0000	42,9000	2.145,0000
1	131	MARMITEX EM ALUMÍNIO N°. 09: CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES.	UNIDADE	boreda	200,0000	39,0000	7.800,0000
1	138	TOUCA DESCARTÁVEL: EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES.	UNIDADE	bompack	500,0000	19,9000	9.950,0000
Total							183.816,3000

IV – DO EFEITO DO CANCELAMENTO



4.1 O presente instrumento tem seu efeito a partir da sua assinatura e é firmado em caráter de expressa irrevogabilidade e irretratabilidade não cabendo as partes o direito de arrependimento ou desistência.

V – DO FORO

5.1 Para dirimir quaisquer questões decorrentes desta Ata Registro de Preço, não resolvidos na esfera administrativa, será competente o foro da Comarca de Posse-GO.

5.2 E, por estarem assim justos e contratados, datam e lavram o presente em (02) duas vias de igual teor e forma para que produzam seus efeitos legais.

Claudia Alves Macedo
Secretaria de Saúde
Decreto nº 1.30/2021

Posse – GO, 19 de novembro de 2021

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE POSSE

CNPJ sob o nº 07.892.711/0001-67

Claudia Alves Macedo

Orgão Gerenciador

**GENIAL EMPORIO COMERCIAL DE
ALIMENTOS LTDA - ME**

CNPJ/CPF: 09.275.023/0001-83

Fornecedor